اختیارات خان یا حکام تابع به مسئله زمین‌داری و حکمرانی محدود نمی‌گردید بلکه از اختیارات دینی، قضایی و نظامی نیز برخوردار بودند (میرابوالقاسمی، ۱۳۶۹: ۱۶۶). اغلب زمین‌های پرارزش گیلان در زمان شاه عباس اول به «خاصه» انتقال یافت و تحت نظارت مستقیم دولت مرکزی قرار گرفت. فومنی می‌نویسد: «شاه عباس در سال ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۷م، گیلانات را از تیول حکام و تیول داران خارج و خاصه کرد» (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۷۳). لذا در زمان شاه عباس اول، مباحثان و نمایندگان حکومت مرکزی جایگزین خان در رأس هرم قدرت سیاسی در گیلان شدند. با خاصه شدن املاک گیلان در زمان شاه عباس اول، مالیات‌ها افزایش یافت و این امر بر نارضایتی مردم افزود.

در این شورش‌ها نیز اعیان و بزرگان حکومتگر قبلی و عامه مردم حضور داشتند، اما اهداف آنها مختلف بود. عامه مردم به خاطر ظلم و ستم شدید عمال حکومتی و برای بهتر شدن اوضاع زندگی خود، وارد مبارزات و اعیان و بزرگان حکومتگر سابق، برای کسب امتیازات و جایگاه پیشین وارد عمل شدند، مانند شورش کارکیا علی حمزه و قبیله چپک در سال ۱۰۰۴ ق/۱۵۹۵م در لشت نشا و شورش مجدد مردم لشت نشا در ۱۰۱۱ ق/۱۶۰۲م و قیام کارکیا فتحی در ۱۰۱۱-۱۰۱۲ ق/۱۶۰۲-۳م. فرجام این شورش‌ها نیز شکست و ناکامی بود و باعث

خود در گیلان استفاده می‌کردند و به اقتضای زمان و مصلحت روز، از هر یک حمایت می‌نمودند. به عبارتی، امرای محلی شورشی را، غالباً به کمک یکدیگر، از میان برمی‌داشتند.

شاه ملک موفق شد شورش خود را گسترش داده و افرادی مانند بوسعید میر^۱ از رؤسای طایفه اژدر و مردم لشت نشا به او پیوستند. در ادامه کار تالش کولی از سپهسالاران لاهیجان نیز با او متحد شد (اسکندر بیک منشی، همان: ۳/ ۷۲۲-۳؛ حسینی استرابادی، ۱۳۶۶: ۱۵۷). اما شورش او به فرجام نرسید و در سال ۱۰۰۲ ق/ ۱۵۹۳ م با شکست مواجه شد (اسکندر بیک منشی، ۱۳۷۷: ۲/ ۷۲۶-۷۲۵؛ بلان، ۱۳۷۵: ۹۳؛ هدایت، ۱۳۸۰: ۸/ ۸-۶۶۵۷).

علل عمده شکست شورش شاه ملک، سیاست زیرکانه و حيله‌گرایانه فرهادخان قرمانلو، حاکم گیلان، بود که از علی خان، سردار معزول شده بیه‌پس علیه او استفاده کرد.

او سرانجام تسلیم و به شیروان رفت و عاقبت به دست یکی از صوفیان تالش کشته شد (اسکندر بیک منشی، ۱۳۷۷: ۹۰/۲-۶۸۹؛ افوشته‌ای، ۱۳۵۰: ۴۸۴؛ مستوفی، ۱۳۷۵: ۹۳).

۳-۴. شورش امرای نظامی مانند علی خان سلطان و تالش کولی و... (۱۰۰۲ق)

شورش دیگری که توسط امرای نظامی و بزرگان قدیمی بیه پس و بیه پیش گیلان در ۱۰۰۲ ق ۱۵۹۳م صورت گرفت، شورش علی خان سلطان، تالش کولی و ابوسعید چپک بود که این نیز از نوع شورش اجتماعی با گرایش اشرافی محسوب می-

منشی، ۱۳۷۷: ۲ / ۷۷۸ و ۷۸۲-۷۸۸؛ فومنی، ۱۳۴۹: ۷-۱۶ و ۸-۱۵۶؛ وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۹-۱۲۸). یکی از دلایل عمده شکست این شورش گسترده، نداشتن وفاق و یکدلی سران و بزرگان محلی با همدیگر بود.

فرهاد خان او را آزاد و مأمور دستگیری علی خان، قاتل برادرش کرد (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۵۳). در نتیجه، تشتت در میان سران و اعیان گیلان یکی از دلایل عمده شکست شورش مذکور بود. عامه مردم نیز به سبب ترس از جنایات شدید عمال حکومتی متفرق شدند و رهبران شورشی ناچار به جنگل‌ها متواری و سرانجام کشته شدند.

۴-۴. شورش کارکیا علی حمزه (۱۰۰۴ق) در ۱۰۰۴ ق/ ۱۵۹۵م شورش اجتماعی بزرگی به رهبری کارکیا علی حمزه از بزرگان طایفه چپک، در لشت نشا، صورت گرفت. برخی او را از اعقاب سلاطین بیه‌پس می‌دانند (رایینو، ۱۳۷۴: ۵۲۷). میرعباس سلطان چپک، از بزرگان طایفه چپک، به سبب سوءظن شاه عباس اول، بدون علت خاصی کشته شد (فومنی، ۱۳۴۹: ۵-۱۶۴).

علت دیگر، همراه نشدن مردم نواحی دیگر، به خصوص لاهیجان و شهرنشین‌ها به علت غارت اموال آنها و ناامنی شهرشان به دست شورشیان بود (اسکندر بیک منشی، همان‌جا). پیامد بسیار وخیم و دردناک این شورش، قتل عام مردم لشت نشا بود که جمعی را کشته و جمعی را اسیر و برده گرفتند (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۷۱-۱۷۰-۱۶۹؛ اسکندر بیک منشی، ۱۳۷۷: ۲ / ۸۱۵).

۵-۴. شورش کارکیا فتحی (۱۰۱۲-۱۰۱۱هـ.ق) در ۱۰۱۱ ق/ ۱۶۰۲م شورش اجتماعی بزرگی در فومن به رهبری کارکیا فتحی فومنی صورت گرفت. علت این شورش ظلم و ستم شدید اصلا ن بیک حاکم فومن بود. شورش کارکیا فتحی

کشته شدند (فومنی، ۱۳۴۹: ۷-۱۷۵؛ تصحیح تدین، ۱۳۵۳: ۶-۱۳۵).

این شورش دو پیامد مهم داشت؛ یکی سختگیری و شکنجه‌های اصلاان بیک، برای بازپس‌گیری اموال دیوانی غارت شده بود. فومنی در این زمینه می‌نویسد: «تا مدت شش ماه به شکنجه بی‌گناهان و آزار بیچارگان پرداخت». پیامد دوم این بود که میرزای عالمیان، وزیر گیلان‌ات، متوجه علت قیام، ظلم و ستم اصلاان بیک شد، لذا او را از حکومت معزول کرد (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۷۷).

۴-۶. شورش سید محمد شیخاوند (۱۰۲۹ق)

شورش اجتماعی که بسیار متفاوت با دیگر شورش‌های گیلان بود، شورش سید محمد معروف به شیخاوند است که در سال ۱۰۲۹ هجری / ۱۶۱۹م برپا شد (اولئاریوس، ۱۳۶۳: ۳۳۳؛ دلاواله، ۱۳۸۰: ۹۹۱/۲؛ اسکندریک منشی، ۱۳۷۷: ۳/۱۵۷۵). شیخاوندها منسوب به شیخ صفی الدین بودند (دلاواله، ۱۳۸۰: ۱/۷۶۷). علت تفاوت شورش او با دیگر شورش‌ها این است که خود را رسول و نایب امام زمان نامید (حسینی استرابادی، ۱۳۶۶: ۲۱۶).

کارکیا فتحی سال‌ها ملازم شاه عباس بود و در مدت پنج سالی که از خاصه شدن گیلان می‌گذشت، از یک سو، شاهد ظلم و تعدی مباشران و عمال حکومتی و از، سوی دیگر، شاهد تضعیف خاندان بزرگ از سوی اصلاان بیک و عمالش بود. لذا دهقانان و کارگران ناراضی از عملکرد اصلاان بیک را به شورش و قیام دعوت کرد (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۷۴-۱۷۳؛ تصحیح تدین، ۱۳۵۳: ۱۳۴). آنها در سال ۱۰۱۲ ق/۱۶۰۳م از غیبت اصلاان بیک در فومن نهایت استفاده را کرده و مرکز دیوان فومن و اموال و خزاین اصلاان بیک را تصرف و بین مردم ناراضی پخش کردند (فومنی، ۱۳۴۹: ۵-۱۷۴؛ تصحیح تدین، ۱۳۵۳: ۵-۱۳۴). سپس، از ترس نیروهای دولتی و بازگشت اصلاان بیک، به جنگل‌های اطراف متواری شدند (فومنی، ۱۳۴۹: ۱۷۵).